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Høring over udkast til forslag til lov om ændring af lov om For 
svarets Efterretningstjeneste (FE), lov om beskyttelse af 
whistleblowere og lov om Udvalget vedrørende Efterretnings-

tjenesterne (Styrkelse af tilsynet med Forsvarets Efterret-
ningstjeneste)  

 
Teleindustrien (TI) har noteret sig, at det ovenfor anførte lovforslag 
er sendt i høring. Lovforslaget vedrører bl.a. FE’s bulkindhentning af 

kommunikationsdata, og forslaget er derfor relevant for TI’s med-
lemmer. 

 
Det fremgår af de almindelige bemærkninger, at lovforslaget har til 

formål at indføre nye rammer for tilsynet med FE, som tager højde for  
praksis fra Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol (EMD). EMD 
afsagde i maj 2021 to principielle domme, som overordnet drejer sig 

om efterretningstjenesters elektroniske masseindhentning af kommu-
nikationsdata (bulkindhentning). EMD har med de principielle  

domme formuleret nye standarder for kontrollen med efterretnings-
tjenesters behandling af disse data.  
 

Det udsendte lovforslag giver telebranchen anledning til at fremkom-
me med specifikke bemærkninger vedr. to forhold: 1) Manglende 

klarhed om teleselskabernes rolle og 2) Sikring af fuld omkostnings-
dækning 
 

Ad 1) Manglende klarhed om teleselskabernes rolle 
 

Med lovforslaget fastlægges rammerne for FE’s bulkindhentning og 
behandling af kommunikationsdata. 
 

Der er imidlertid ikke i lovforslaget fastsat tilsvarende klare rammer 
for teleselskabernes pligt til at give adgang til deres net og tjenester, 

udlevering af data og til at fravige telelovens krav (§7) om at sikre, at 
oplysninger om kunders brug af net og tjenester eller indholdet af 
kommunikationen ikke er tilgængelige for uvedkommende. 
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TI skal på den baggrund opfordre til, at der etableres tilsvarende kla-
re rammer for teleselskaberne i forbindelse med efterretningstjene-
stens bulkindhentning af kommunikationsdata. 

 
Ad 2) Sikring af fuld omkostningsdækning 

 
Det er i lovforslaget specificeret, at forslaget ikke vil få økonomiske 

konsekvenser for erhvervslivet.  
 
Det er imidlertid i lignende lovgivninger i bl.a. Sverige og Tyskland 

vurderet, at sådan indhentning af kommunikationsdata vil kunne 
medføre omkostninger for teleselskaberne, og det er vanskeligt for TI 

at se, hvordan sådanne aktiviteter vil kunne gennemføres helt uden 
omkostninger for teleselskaberne. 
 

TI skal på den baggrund, for at sikre at forslaget ikke i praksis vil få 
økonomiske konsekvenser for teleselskaberne, henstille til, at der 

med loven etableres en klar hjemmel til at sikre teleselskaber fuld 
omkostningsdækning, såfremt FE’s bulkindhentning af kommunikati-
onsdata måtte indebære omkostninger for teleselskaberne.  

 
TI står naturligvis til rådighed for en uddybning af høringssvaret og 

besvarelse af eventuelle spørgsmål. 
 
Med venlig hilsen 

 

 
 

Jakob Willer 
Direktør 

 


